julho de 2014 e habilitou 06 (seis) Equipes de Atenção Básica Prisional (EABp) nas

unidades prisionais, por meio da Portaria n® 2.571, de 20 de novembro de 2014 e da

Portaria n® 2.588, de 21 de novembro de 2014, respectivamente, recebendo do

Ministério da Saúde o montante de R$ 259.675,03 (duzentos e cinqüenta e nove mil,

seiscentos e setenta e cinco reais e três centavos) mensais para o custeio das ações

dessas equipes de saúde. A equipe habilitada na Penitenciária Feminina do Distrito

Federal é uma EABp do tipo tll, conforme disposto na Portaria n® 482, de 1® de abril de

2014^^, recebendo o montante de R$ 47.674,46 (quarenta e sete mil, seiscentos e

setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) mensais.

Conforme nos foi informado pelas (os) funcionárias (os) que nos

acompanhavam, para 669 mulheres há apenas um médico e um cirurgião dentista, e,

não obstante eles estivessem na unidade no dia da visita, os agentes nos informaram